86 Exstimo tamen solam hanc coniecuturam non sufficeret ad dergendum contractum viariorum, cum (ut etiam est communis huic regni visus) sic emanetur Iustelli, & redditus, quemadmodum & Veronae obseruari testatur Cappella praeiato in loco. & Afflxit, ut c. i. 1<sup>o</sup> princip. numer. 41 de fendo dabo in vicem lega cum  
con-  
allego  
ad  
fauci

*mifaria. de hac conjectura dubitanit, nisi deducatur, & probetur, quod in ea ciuitate, & regione solent emptores videre bona à cemenda.*

Decimadona presumptio, & coniectura colligitur etiam ex perfoma emptori, qui veritatem emere noluit, ut quo ipso perfumam familiam prædia vendit, ita Capula in d. tract. de formulacione contraria vnu &c. presumpcio. Nam hęc videtur esse contraria vendere & emere. Et numero <sup>88</sup> praefumum inconveniens contraria agere. *Agre. M. et e. ff. de cond. & demonstr. & Cepol. fentim unu in conf. agn. num. 22. lib. 2.*

Ceterum crediderim leuem admodum esse <sup>89</sup> hanc prafumationem, si alia non concurret. Cum emptor ad sic vendendum, et emendum iulius de caufis moteri potuit. Veritis forte coniuctura hac locum habere posler, quando emptor vendidit propria auctaria fertilia, ut tunc fieret illa, ut affidat in c. s. s. prim. num. 37 de rudo de service leuus commissarius.

Vigesima præsumptio, & conjectura contractus simulati, &c  
ceterminate colligitur, quando clam & occulte facta est vendi- 99

...cum pacis redemptio, & secum est locatio, vel ad illumine  
concessio, ut Capella in d. tract. de simulatione contractus num. 66.  
ref. se p. finam p. simponia. Idem ejusmodi sunt officia in c. s. in primis, non  
8. versic. 19. pr. causam, de feudo da in vicem legi consuetudin. & De-  
in conf. 2. man. 2. lib. 1. Ita actionum censio f. clam, & occulte g.  
et praefumit simulat. & fieri facta, l. ab Anagnosio, C. man. &  
censio infra b. lib. 1. impr. p. sumptione 129. sic & donatio facta clam  
o. coquid deinde deliquit, praefumit facta t. in fraudem fieri. 91  
sic dicens infra b. lib. 1. impr. p. sumptione 124. His similis omittit.  
tamen conciencia facili certa, & quando apparere potest,  
tud aliquis iustitia de causa fieri clam contractus confessus ia. Ita  
12. capol. praeclar. in 10. qui subfumigat, quod si instrumentum dicit  
i. occultatum, praefumit simulat. Contrario verò, quam  
13. l. man. 10. contraficiat celebrantur, fulpicio tollitur vita Dicunt in  
conf. 2. num. 92. lib. 1.

Vigesimaprima praesumptio, & conjectura contractus simili-  
& vifurari, colligit ex qualitate loci, vbi contractus fuit 95  
debratus a Capella in d. m. de simulatione contractuum, num. 3.  
Vig. sima prima ex a. praesumptio, post Galloisiam ad Men. e. Landano in  
Clement ex a. etnd. de vifur. & Hefstiens in somma de contrahibili, cor-  
is. ha. re si nul autem non ibi, c. infutato ex vifur. & tanta,  
hoc maxime attende das est. & hinc ceteris supradictis erit. Cen-  
tral. conf. 19. s. p. cap. 1. art. 1. A. fol. 16. i. m. 1. in pric. num. 29. de feudo  
in vicin. reg. conformat. & Rel. in conf. 11. num. 26. lib. 1. El. ra-  
qua in dubio a. praesumptum id efficiunt, quod eo in loco fie-  
conferuit. I. quod si nol. que si dico ff. de adi. est. quia de re fu-  
l. b. 1. q. 15. s. 1. & m. 2. scripti, praesumptionem & conjectu-  
mam in partia.

Ceterum presumptio haec, etiam si emptio facta sit cum pa- 97  
re de reundendo, non sufficit ad detegendum contrarium v-  
arium, sicut a posteriori dicimus in dubiis subsequentibus co-  
uris ad finem. Et praeferatur accedit, quod si loci vius, & confu-  
studo hoc ferat, ut similes contrauersus passim fiant, excludant  
adem si contrahentes per anna inditula contra virilarios, ut tra-  
bitur. Et capi possit, & ali congregati a Rolandi in consiliis numeris 4. & 4. De consiliis in consiliis, 2. num. 2. lib. 2. Non tamen excusat ad pre-  
dictum leui, ut in consiliis, 4. consiliis, 2. numeri, 2. lib. 3. Plat. In consiliis, 19.  
vix sufficiunt hec celata, quod emptor emi vir probus, &  
et honestus. Ita passus respondebat Rolandus, in consiliis, 96. numeri,  
doro, 1. & in consiliis, 32. numeri, 2. lib. 4. & De consiliis, m. consiliis, 2. numeri, 4. 98  
Identique quando tempore est ruficulus, & persona simplex, ita 99  
in consiliis, 18.

Vigilima secunda p. assumptio, & conieatura coractus sumu-  
ſe & feceruntij, t. i. captio, qui fecit pacium de reuendan-  
tibus inimicis contractus facie, ita Cerdola in d. trait. de fa-  
tione contrarium nro. 7. *Post regnorum secundus ap. simptum p. pl-*  
*elnum & West Landum in d. Clemen. ex grātia*, & Zabareb.  
b. 9. ceteris, quæstione 2. de suis. Ideo p. regnorum Ciferim. in  
109. *Vigilima p. regnorum, ceteris, utriusq. ipsorum est etiam, libro 2.*  
*In L. 2. M. 2. No. 1. viximus p. temere ante contractum, C. depatit.*  
C. Vendit. *Nata in sept. 1611. nam. 20. libro 2. & Cramer. in 1605.*  
d. ratio, quia profumatio contra aliquem ex eo, quod facere  
solet, i. non omnes, q. alibi vero si dñe male vult alijs a Cerdola  
hunc facit usque ad hunc. Cerdola s. ceteris, viximus p. regnorum

t accedit secundum Capol. *ibidem*, num. 72. quod t qualitas tot  
secundum qualitatem personae facultatis interpretatur arque  
præfatu-

presumitur, & ab ist. quaf. 3. & t.e. vindiata. 23. quaf. 4. Et inquit gl. in d. i. q. 4. annat. 38. dist. bonum t. presumi illud quod a bono factum fuit. Ita contra malum presumitum acutum sicut à malo.

Et ruris accedit secundum eundem Capol. *præcitatō in loco*, num. 70. in fin. quod semel t. malus semper presumitur malus in eodem genere mali, *semel de reg. ian. in b. & d. et dicens insp. 2. lib. 5. in præsumpt. 40.* Ceterum hæc conjectura etiam coniunctio pacto de rendendo, non t. sufficit ad demonstrandum contracutum esse viaturum. Sed concurrendo debet alia conjectura, ita declarat Capol. *præcitatō in loco*, na. 75. veris. *hæc tamen, & dicens in fin. subseq. t. præsumpt.*

Vigilimateria presumpcio & conjectura est, quando emptor ipse ellet t. viaturum & solitus viuras exercere. Hæc sanè conjectura coniunctio alia facile accutum, ab hoc geltum esse feceratum, ita Capolla in d. tral. de simulatione contractuum, num. 73. veris. *vigilimateria presumpcio post glossam. illo. de pign. & in c. coniunctio. de vjrat. Hofm. in summa de pign. 6. quando, veris. id est dico. & idem c. ad no[n] s. de eupt. & vendit. Paul. Leaz. m. sua disputatione, quæ incipit *Contra instrumentum defactu*, colom. 5. veris. de quatuor. Angel. in sua disputatione que vocatur *Affensis miles, colom. 30.* Hæc accedit Bald. in conf. 20. *lacom. colom. 1. veris. nam si quidem, libro i. Roman. conf. 30. num. 4. & aliis referunt Deian. in conf. 2. numer. 13. lib. 1.**

Hæc conjectura locum habet multo magis, quando solitus fecerari, per interpositum quodammodo personam, & (vt dici solet) per quandam circuitum emituntur euenit, quando curant, vt alter non solitus fecerari, emat tenui pretio cum pacto de rendendo, qui em por deinde vendit ipsi viurario. Idem quando (vt facere solent veri t. i. feceratores) res ambulat per duas, vel tres manus: si detegatur id factum fuisse operarius viurari, nullus magis augebitur presumpcio fraudis, *at rati. Capol. præcitatō in loco*, num. 7. & veris. *& idem vjrat. 40. p. Gauil. de Mo. laudano in Clem. ex grandi. & Zabellam ibid. 6. cetera, quaf. 3.* Idem sénior Crœter. in conf. 36. na. 11. qui respondit fortiori in calu quando feliciter empator non confutavit fecerari.

Et cum contractus illi ob preteri remuneratio & pactum de rendendo sufficiens sit, *et dicens fop. a. t. presumpcio. dicendum est*, quod cum haberit malum principium, non dicatur permisum aliqui scienti, emere, quia empto. Elle, in eadem damnatione, *argum. i. tua nos de vjrat.*

Non enim permisum est emere res feceraticiam: *i. siue nec furtivam, ut lat. pof. also respondit in conf. 300. num. 15. 16. 17. 18. & num. 25. lib. 3. vbi plus a. ad rem scripsi.*

Ceterum hæc conjectura, quod si solitus fecerari t. etiam coniunctio pacto de rendendo, non sufficit ad detegendum contractum viurarium, *at scriptum est quod præcitatō in loco*, Capolla, na. 75. veris. *hæc tamen, qui haec sententia recentit Bald. in epistole, in sua pign. C. p. quod videtur quod aperte, & in l. interlocut. colom. 1. C. et rati. facio. Angel. i. s. f. c. s. & soveracum. ff. quibus modis pignus vel hypoth. solo. & disputatione Astenia miles, colom. 32.* Nam (v. p. p. n. Doct. scribunt) etiam viurari per se faciunt contractus iustos, & lege probatos.

Excontra autem, quando probatur, quod empator est vir probus t. & solitus contrahere iull. & legimine, *celf. sufficio simulatio & feceroris, ita Dicim. in conf. 30. num. 5. veris. tertio in c. et. Cræter. in conf. 34. in fin. & aliis multis congreſt. in Rolen. in conf. 38. na. 2. lib. 4. & in Dicim. in conf. 2. na. 11. lib. 1.*

Vigilimateria presumpcio, & conjectura contractus simulatio & viurari fumitur a. modo recedendo ab ipsi contractu emptionis & venditionis, quando feliciter receditur per refutatio in instrumentorum incolumem; atque ita per modum reclusus ab ipsi contractu; non autem per modum nouæ venditionis, fumetur fieri, quando ab initio facta sufficit venditio vere. *Hæc conjectura probas Capolla in d. tral. de simulatione contractuum, num. 26. veris. vigilimateria presumpcio post Cefr. in d. conf. 74. In causa t. per D. Dorebar. colom. 3. veris. tertio refutat. lib. 2. Idem affirmat Aliud. in d. impri. numer. 37. veris. quod de fendo i. in vicem lega commis. & Magistr. in conclus. 40. num. 3. Nam i. infolio arguuntur suspiciones, i. si quod sub conditione, ff. de condit. missa. & dicens simulatio & feceroris. Atqui quando sit recenditio, non inciduntur instrumentis venditionis iam facta, sed aliud instrumentum ipsius recenditionis conficitur. Ergo per incolumem hanc instrumentum arguitur suspicio simulationis. Nec hæc sententia repugnat aliquo iura, quibus satisfacit Capolla *præcitatō in loco*, num. 35. veris. *in contraria tamen.**

Erit præterea obserendum, prædictas presumpções & spesiones contractus simulatio & feceroris purgari, quando per nouum contractum receditur ab eo primo simulatio & feceratio, & responderetur in pfecte Roman. in conf. 30. 4. Plus sunt. in fin. & in conf. 16. in fin. lib. 4. De his satu.

Menoch. *Præsumpt.*

## PRAESUMPT. CXXIII.

Vsura quando & quomodo in contraetu mutui  
commissa praesumatur.

## S V M M A R I A.

1. *Vsura a direcione in mutuo, in alijs contr. ab ipso per inde eum committit.*
2. *Mutuum feneraticum esse non praesumatur.*  
*Receditur tamen ab his regulis, alijs conjecturis, nro. 3.*
3. *Fatuus ut praesumatur, sufficit plus acceptum quam datum esse.*  
*Nec personam mutuantur considerari, an feneratus confuerit, numerus. 5.*
4. *Restitutio non incertitudo, non tollit vitium fenerarii in mutuo.*
5. *Feneraticum non praesumatur contra eum, quando alijs conjecturis apparet animus contrahentium non fenerari.*
6. *Feneraticum contra eum est, & contra eum est si etiam exercutio, ut possint ponari, deversa sunt.*
7. *Veris ut per seipsum affirmare vel negare non immutatur.*
8. *Luctuus prater animus & volumen aemus accedit, vsura non est.*
9. *Mutuum feneraticum praesumitur contra eum inter personas, nulla amictia conuenientia.*  
*Idque praesertim, si mutuantur pecunia sumumperd indigebat, numerus. 12.*
10. *Mutuum praesumitur feneraticum, quando mutuantur magno pretio & tempestate, non emptori, nisi pecuniam mutuo recuperet.*

11. **R**ECIPIT AEST apud eos sententia, vsura proprietate & directio committi in mutuo: in alijs vero contractibus, ut empionis & venditionis, & similibus improprietate, seu indirecte, cum & in his alijs contractibus, ut empionis, & venditionis, infit mutuum implicitum. Hanc fane sententiam, authoritate quanplurium probauit in consil. 109. num. 28. libro 2. & illis accedit Decimus consil. 2. num. 11. libro 1. Porro dubitari sapere soleret, quando & quomodo praesumatur commissa vsura in contraetu ipso mutui?
12. Et pro regula statuendum est, non praesumit mutuum nisi esse feneraticum, sicuti de aliis contractibus dixi supra, & in specie mutui tradunt Bald. m. 1. roga. §. 5. lib. 1. in fin. §. si certum petat. & ibidem Iaf. & Dec. vterque num. 6. Non hic repeat rationem, quam supra commemorauit. Receditur tamen ab hac regula iuxta presumptionibus & conjecturis, sicuti post alios respondit in d. consil. 109. num. 7. Et ratio, quia (ut supra admoniti) contractus isti feneratici solent clam & secreto celebrari: & propterea cum difficilis sint probatio, conjectura & presumptions sufficient, ut scribit in lib. 2. de Arbitr. ind. c. 1. cap. 16. num. 8. & in c. 24. 7.

- Prima itaque est conjectura, quando videtur mutuantur recipiunt, vel promittuntur. Nam illud praesumitur vsura causa datum, vel promissum. Et ratio, quia repugnat praecopo diuinum: mutuum date, nihil inde recipiatur. *Luc. 1. 16.* Nec hoc in casu re quiritur quod is mutuans confuerit ei fenerari cum sufficiat ad praesumendum. Ita fenus plus esse acceptum quam datum, ita docent Bald. m. d. 1. roga. §. 5. lib. 1. in fin. §. si cert. petat. & aperte ibidem Consil. 109. num. 5.

- Nec verum est, quod scribit Deci. in d. 5. roga. 1. num. 5. citiam in mutuo considerari personam mutuantis, an confuerit fenerari. Ille enim autoritatis Bald. Sali. & Alexan. quis recente ipse Deci. in alijs contractibus loquuntur, ut dicimus infra.

- Excluditur hanc conjectura, ut locum habeat etiam si ratione incertitudinis restitutions aliquid videtur mutuantur promittere. Nam adhuc praesumitur vsura. Cum incertitudine restituatur, non tollat vitium fenerari in mutuo. Ita docuit Albert. m. 1. num. 1. a. 2. col. pen. vs. 4. quid de talis contractu, C. de sacro san. eccl. qui attestatur ita iudiciale collegium Doctorum Bergomense. Ex Alberico sciret fuisse tum in d. 5. lib. 1. num. 4. in fin. m. l. de fidei cunctis, num. 5. C. de translat. m. consil. 12. cap. 2. s. 1. Nam incertitudo non purgat suspitionem fenerari, nam anti in principe de vsura.

- Et in hoc differt contraetus mutui à contraetu empionis & venditionis: qui fanè empionis contraetus respectu incerti euultus constituit, qui alioquin non valeret, sicuti empionis annui redditus ad vitam, sicuti tradunt Hoffensis. & alijs commemorati à Decio in d. 5. lib. 1. & in d. 1. de fidei commiss. num. 4. C. de translat. c. si Lafon in d. 5. lib. obiectat l. si ex lege, l. fragmenti. & l. olev. C. de vsura. & dice-

do declaratur primò hac conjectura, ut locum non habeat, quod alijs conjecturis appareat posset, mutuans & mutuantur animus & propotitum non suffit fenerandi. Nam tunc non videtur contraetus feneraticus, ita collig. videtur ex glos. & Doli. m. l. qui nec causam, in princ. vbi Dec. num. 1. ff. si certum petat. Ceterum animaduertendum censeo, quod duo haec sunt diversa, 1 contraetus esse feneraticum, & contrahentes temus ita exercuisse, ut puniri debant. Nam vt quis tanquam fenerator puniatur, insipi & considerari debet, qualis fuerit eius animus & propotitum, p. consil. vbi Doli. de vsura. sic & in l. i. quis nec causam, in princ. ff. si cert. petatur, considerari animus & propotitum mutuans ut iudicandum an fenus exercere voluerit, qualis sit. Et hinc ipse animus & propotitum vel ex qualitate personae fisis probatur, ut si est homo diuines, qui non indiget, ut impetr. Fidej. in d. l. si qui nec causam, in princ. vbi etiam Dec. vel si est homo bonae conditionis & famae.

Probatur etiam hic animus iuramentum ipsius mutuans, ut scribit glos. in Clem. vlt. in verb. negotiandi, de censib. Bald. m. 1. c. 1. c. 1. propos. C. de noctu faveore, & Alexan. in Letera. §. sed est q. de legat. & Dec. in d. 1. si qui nec causam, in princ. v. i. qui hoc intelligit, nisi repugnat alia praesumptio, & conjectura, ex sententia Bart. m. 1. Inter annos. §. ex c. de fidei de furtu.

Contraetus vero ipse etiam si contrahentum non affuerit fenerandi animus, attamen non delinquit esse feneraticum, ut si acutum est quod plus quam mutuantur restitutur. Est enim, contrahentes errore lapidi existimauerunt contraetus esse legitimus, attamen eorum opinio non tollit veritatem, cum per nostrum affirmare, vel negare non immutetur veritas. l. consil. 1. c. de varia & fida ignorari. Porro illud concedimus, quod si prater voluntatem & animum & lucrum aliquod secundarij accessit, viuunt non esse, sicuti in Corineo in l. i. p. 1. c. 1. & de pat. & aliis scribit de. Euph. Lupus in c. naufragiis in 3. part. num. 29. de vsura.

Secunda est conjectura in contraetu mutui, & quando penitus intercedebat amictia inter mutuantem & mutuantarium. Non enim praesumitur, quod is mutuans gratis mutuantur, sed potius sibi in vsura, & a respondit Bald. m. consil. 13. Quidam multo filii families, colum. 2. lib. 1. quem post Cr. aut. in consil. 73. num. 16. secutus est in consil. 109. num. 4. Non enim confueuerunt homines tam grata feruia ignoti conferre fine aliquo premio, ut experientia docet. Et hoc quidem conjectura tunc maxime procedit, quando is mutuans his pecunias valde indigebat, ita respondit in d. consil. 109. num. 16. ex sententia Gemina. m. consil. 112. col. 2. ver. item ista non reditur. Calcat. in consil. 26. num. 19. ver. & ita dicendum est. & Cr. aut. in consil. 15. num. 3.

Tertia est conjectura & presumptio munium esse feneraticum, & quando mutuantur mutuans magno pretio emit rem quam non emifit, nisi pecuniam illam mutuo mutui promittit. Quod enim plus pretij numerare promittit, ob causam mutui promittit, & id eo fras est, arg. c. c. 1. questions. de finis.

In sp. est invenitur respondit Gemina. m. consil. 16. col. 2. ver. 2. c. 1. cor. 10. rit, quem fecit sum in consil. 109. num. 4. & 1. lib. 2. Et ibidem m. 1. com memoriam Baldum in l. c. 1. s. alleg. p. m. 11. de vsura. qui dixit, feneratores confuevit uti hac fraude recipiunt promissionem de vera forte, res steriles vel nomina debitorum difficultis exactioris vendunt illi, qui mutuo pecuniam fulcepit, pretio certo, quod postea repudiant. Et ait Bald. id fieri ob mutuum, quod alias ille mutuans concessit: et quod ita inquit Bald. vsura committitur. Et referat Bald. idem docitiae Bart. m. l. cum v. 2. xxi. ff. deure de- tenuit. His accedunt Roman. sing. 4. 40. Laur. de Rodulphiis in tract. de vsura. q. 6. 3. Angel. Claustris in simona, in verbis, vsura, d. 1. m. 6. & Tympan. in tract. con. farg. §. 2. m. gl. 1. p. 18. m. 70. Et hoc fecerit sum in consil. 109. num. 8.

## PRAESUMPT. CXXIV.

Alienatio bonorum in fraudem fisci simular facta, ad uitandam publicationis bonorum potest, & alienatio bonorum facta in fraudem creditorum, quando praesumatur.

## S V M M A R I A.

Alienationes in fraudem fisci facta, non esse nullas ipso iure sed respondeantur.

- 2 Boni post delictum commissum, am publicantur ipsi iure, vel per sententiam, differentia est.
- 3 Erat alienante, conculcante & presumptio nmb, cur satu probetur. Et ex aliquibus causis urgenti eis esse debent, nu. 4.
- 3 Aliquantum omnium hororum facta tamquam multo tempore ante delictum commissum, nulla delinquenda sufficiens existente, fraudem non arguit.
- Aus si de delicto in genere tantum cogitatum sit, nu. 6.
- Aliud, si facta sit lucrativo titulo, multo quadam tempore ante delictum commissum, subficiente tamquam sufficiens delictum committentem, num. 7.
- Idij procedere etiam in alienatione maioris partis bonorum taurum, num. 8.
- Aut in alienatione omnium melioramentorum, nu. 9.
- Et quod non interfit, etiam si temporibus interpolati sit alienatio, num. 10.
- Locum etiam habere in alienatione cum titulo oneroso, nu. 11.
- Cogitare tamen fraudis sufficere, sit ipsa pretium numeratum sit, quod loco rescedit, nu. 12.
- Et alienatione in vilius prelio facta, ad insitum pretium tantum reuocari, nu. 13.
- 14 Alienatio bonorum in fraude sufficere non presumuntur, ab eo qui ita deliquerit, ut puniri se possint, per se.
- Idem si alienatio causa de causa facta sit, nu. 15.
- 16 Adiu necessary fraudis sufficiens est, idem.
- 17 Alienatio bonorum titulo laetus atque facta, & de delicto factam subsequens, non fraudem presumuntur.
- Idem si facta est, nu. 18.
- Nisi tam aliquis reponatur etatio, nu. 22.
- 19 Adiugatio inconveniens, argu fraudem aliiw praecedentis.
- 20 Inconveniens quid gestum dicatur, arbitrio iudicis committitur.
- 21 Donations factae ut alienum ante commissum delictum, non valent, in Dicatu Mediolanensi.
- 22 Alienatio bonorum ante delictum commissum, in fraude sibi commissa dicitur, donatione omnium bonorum facta in personam propinquam.
- Distinguunt Bart. tres casus relatos, nu. 24. 25. & 26.
- 27 Communitas facta cum omni quando scire non presumuntur.
- 28 Communitas persona que dicatur.
- 29 Auctorita maior est ponderis, quam si auctoritas.
- 30 Alienatio in fraude sibi facta a presumentur, quando alienans in possessione rei alienata perleverant.
- Aliata tamen conculca concurrens, nu. 31.
- Ne referit si alienans adiugit clausum constituti, se posse dare nomine illius in quoem facta est alienatio, nu. 32.
- Iteus facta etiam corporali traditione si fraudulenta tradidit, alia conculcat a dicto, nu. 33.
- Facta tamen si fructus imperii persolveret, quo casu fraudis cogitat percepit, nu. 34.
- Item si fructus vel simile resuferet, cuius causa tunc in possessione diceretur esse, nu. 36.
- 31 Bitaneo prelio insufficiencia quantitate, nu. 37.
- Idem si modico tempore perleveret in possessione, quo casu fraudis cogitat percepit, nu. 38.
- Item si alienatione facta, vel a cunctate capite abesse, vel decessat relatione imputabili ignari celebrari contraria, nu. 39.
- 32 Posse magis dicunt si fructus consequtatur, quam si rem corporaliter detinet.
- 40 Alienatio bonorum ante commissum delictum, facta clam, a presumentur in sibi fraudem facta.
- Distinguunt Bart. aliqas casus, relatos num. 41. 42. & nu. 43.
- 41 Alienatio quando clam facta dicatur.
- 42 Clavis confitum dicitur contractum, quando instrumentum super eos contractum, non publicatione factum occurrit, nu. 44.
- 43 Alienatio in sibi fraudem facta dicatur, si facta sit sub condicione, vel dicto si bona mea publicari contingat.
- 44 Donatio facta ex mortis causa in deportatione, cur valeat.
- 45 Publicationem bonorum extra territorium mandabat.
- 46 Reis credendi dubium, vel si facta solitudo, alter excludatur.
- 47 Aliens in aliquem, & causa quo conmag bona eius publicari, donare alter, non dicunt in sibi fraudem facta.
- 48 Donatio hoc parte vi facta, at bona mea configatur, nu. tenetur a lege, non dicunt in sibi fraudem facta.
- 49 Aliens a cui debentur boni publicari.
- 50 Doublia mille nobis & heredibus meis, si bimichium etiam: vere, tu Menach. Et qdsumpt.
- commissio, & te fugitimo, cur petere expostum.
- 51 Aliens omnia bona, & possedit delinquent, in ipso qd, deprehensum trii minime presumuntur infrafecti, si audem facere.
- Idem in eo qui notorie deliquerit, & postea alienatus, nu. 53.
- Et in contumacie qui aufigit, nu. 57.
- 52 Notorie delinquens agnoscatur ei, qui in criminis sua deprehensus.
- 53 Donatio aut alienans, & postea de delicto in contumaciam datur, non presumuntur in ipsiis fraudem facere.
- 54 Contumacia inducit quod suam tacitam factum anum, confessionem.
- 55 Sententia contra contumaciam emata, creditor non nocet.
- Idem si contra debitorum, nu. 66.
- 56 Presumptio contra delinqüentem inducta, ad eum trahi non debet, qui culpa non est confessio.
- 57 Donatio confessione sua, cum alter de delicto non constaret, emptori non nocet vel debitorio.
- Limitationem vide, num. 65. & 66.
- 58 Cedentis confessionem, cedentario non nocet.
- 59 Alienatio facta ex causis necessariis, non presumuntur in sibi fraudem emanata.
- 60 Aliens bona sua postquam de criminis accusatum est, sicutum ut si auerari, fecisse presumuntur.
- Idem si alienatio verbo declarasset, se de delicto cogitare, nu. 69.
- 61 Donatio facta causa mortis, etiam sine fraude, publicatione bonorum vel delictum sequitur, reuocatur.
- Limitatio in donatione facta vxori, nu. 71.
- 62 Aliens omnia bonorum regulariter non presumuntur facta in fraudem creditorum, sed tamen alienatione a debito, facta, nu. 73.
- 63 Alienatio omnium bonorum titulo lucrativo facta a debito, presumuntur in sibi fraudem facta.
- Idem si instituto orerois patet venditione, & facta tamquam multo minori prelio a personis subjecta, nu. 75. & 76.
- Idem in creditore alienato maiorem suorum bonorum partem, aut magis prelio, nu. 77. & 78.
- 64 Procedere etiam si non suum, sed particulariter alienaverit, nu. 79.
- 65 Erat reipublica temporis presumuntur facta, & ibi, quoniam.

**C**Vm de duplice simulationis specie, & modo, hactenus dictum sit, de tercia nra est agendum, quando scilicet prima facie ostendunt contrariantes, velle facere contractum: & tamen ex mente, & veri nihil agere volunt, sicut quando quis metu Tyrannum, ne bona sibi afferantur, simulat ea alteri vendere, vel donare. Et hinc sumulatio hac, sicut post Bart. & Bald. Kripf. Affl. m.c. i. princ. num. 11. de feudo dato in vicem legi communior. Ita quoque eti similitudo simulatio, quando quis timore, ne ob delictum a se perpetrandum publicentur facta bona, et simulari alteri donare. Quis sane duo simul facta possit: vt in specie respondunt Caffren. In conf. 5. Vgts. num. 4. lib. 2. Anchiar. In conf. 227. ad corroboracionem, nra. 3. & Natta in conf. 262. num. 19. lib. 4. Bart. 11. p. 19. contractum, & videlicet Picum. num. 11. Alciat. nra. 4. & Ibo. Annib. nra. 258. & Natta in conf. 4. p. 11. lib. 3. qui dilixerunt, has alienationes non esse ipsa facta nulla, sed renunciadas: cum quid ad effectum, validas sint. Et hanc in Bart. distinguunt quicquid tempora, hoc est primum tempus ante commissum delictum: Secundum post perpetratum crimen, fed ante accusationem. Tertium post accusationem, fed ante item contestationem. Quartum tempus est post item contestationem, fed ante sententiam. Quintum vero tempus post latam sententiam. Hac temporum distinctio facta est in Bart. & reliquis respectu reuocatio ipsius alienationis in alter, & facilis repudetur alienatio, facta post commissum delictum, quam antea. Et illis in causibus seu temporibus post delictum scilicet commissum, adhibetur aliquibus in causibus distinctione, & in ipso iure bona publicentur, vel per sententiam. Quando publicantur ipso iure, non est ipsa configurare ad aliquas conjecturas cum vero publicantur mediante sententias, dictimus, et effundimus, in adiungendum, non adiungere, fraudis, vel non. Ita Bart. m. d. post contractum, nu. 12. veri facta si in fraudem, & ibid. Plicus num. 7. & Iob. Annib. num. 28. qui icribunt, conjecturas illas, quae considerantur ante delictum commissum, a considerari prius post ipsius delictum. Differamus itaq; de hac fraude secunda Bart. & alios in d. post contractum. Et hoc quidem in re dictimus primorum, fraudem factam, conjecturis, & presumptiobus derogatis, sicuti ipsius et Bart. m. d. post contractum, nu. 12. 3. & subsequenter.

extendit & apertus ibidem Picus num. 19. & reliqui omnes, quos  
suffici commemorabo, certe autem casibus haec coniectura facta  
debet esse vrgentes, & dilucide, finire responderent Am. in conf. 21.  
*Natta in conf. 21. 2. num. 2. lib. 1. Capital. in conf. 235. num. 21. lib. 5. idem  
deut. Alciat. in d. l. pos. contractum. num. 34. vers. 7. sed eti. Vrgsumptio-  
nes, & conjectura hic ob id sufficiunt; quod dolus & fraus consi-  
tit in animo cuius folius Deus est perscrutator. r. erubefact. 32. q.  
et. & ideo cum difficultas sit probationis, admittuntur coniectura,  
Idolum, C. de dolo, tam similibus. Ita enim dicimus alij in casibus si-  
tuationes contractum, eorumque fraudem, prafumptionem  
& coniecturam probari, ut dicimus in suo loco.*

Prima itaque est coniectura, & prafumption, quando alienata  
suerunt t omnia bona, sed hic sicut distinguedi aliquot casus,  
quorum primus est, quando alienatio hac facta fuit multo tem-  
pore ante commissum delictum, nulla existente delinquendi su-  
picione. Hoc casu nulla prafumitur fraus, siue alienatio facta  
estulo oneroso, siue lucrativo, ut docuit Bart. in d. l. pos. contractum,  
num. 2. & alijs scinti sunt.

Extenditur hic casus, ut locum etiam habeat, quando de deli-  
cto in genere tantum fuit cogitatum. Nam & tunc non prafum-  
tur, fraude facta esse alienationem. Ita egregie docuit Alciat, in  
l. pos. contractum. num. 37. vers. 7. Ceterum, pos. Salic. in l. 6. qui pos. hac  
column. A. de boni prescript. Non enim (scribunt predicit) tunc aut  
desperatio, aut metus imminentis accusationis subest: iuxta l. vlt.  
9. exprom. ff. de boni corona qui sibi mortem concinx. Nec prater-  
e fuisse causa, per quam verisimiliter committitur delictum, ut  
requiri: Bart. in d. l. pos. contractum. num. 2. ex d. l. ff. qui pos. hac. & vlt.  
trah. iste in istum actum. Vnde (subdit Alciatus) cum iuuenis ri-  
xofus, & male moratus dubitans ne quandoque fibi contingeret  
aliquid crimen committere, donasset amico, responsum fuit, si-  
rman suffice donationem, cum reuocatio, que à filio fit, in penam  
specialis, & dilucide probati delicti, fieri debet. f. d. & si manu.  
9. lib. 1. ff. qui & a quibus non autem cum in genere tantum de deli-  
cto est cogitatum. Nam tunc causa proxima donationis, non  
est delictum, glori. in l. 1. scinditur. ff. verum auct. sed facilitas natura,  
l. 1. qui causa fact. p. pro ev. aduerterus quam facilitatem, illa  
talem prouisionem adhiberet volunt. Et idem esse refutatio credito  
rum docuit Baldus in rubr. C. de his quo in fraudem creditor. Hanc  
tamen extensio declarat Alciatus, nisi donatio clara facta  
fuerit.

7 Secundus est casus, ut quando omnium bonorum alienatio,  
titulo lucrativo facta fuit, multo tempore ante commissum deli-  
ctum: sed aliquia tamen suberat suspicio committendi delictum,  
ut quia habebat capitales iniurias. Que vixit ad tempus deli-  
cti per duram. Hoc casu prafumitur fraude facta alienatio, si modo  
probabit fiscus, illas iniurias capitales extitisse, & perdurare.  
Ita Bart. in d. l. pos. contractum. num. 2. & aperte Picum num. 36.  
vers. 2. qui sit decreta. Alciat. num. 40. Deius in conf. 235. colum. 1. vers.  
prima est. Basius in tractatu causarum criminal. in tit. de publicat. bono-  
rum. num. 4. Capital. in conf. 33. num. 3. & num. 4. lib. 3. Natta in d. l.  
5. 9. num. 6. lib. 3. Blanctus in tract. de iudic. num. 8. qui manifeste  
scribit, quod delictum debet esse fecutum in personam eius, cum  
quo erat iniurias.

8 Extenditur primò hic casus, ut habeat locum etiam, & quando  
facta est donatio maioris partis bonorum. Nam & hoc casu prafum-  
tur fraude donatum, sicut scribunt Alciat. in d. l. pos. contra-  
ctum. num. 40. Ioan. Annibal. num. 90. & num. 92. vbi idem dixit, de a-  
llicatione omnium i melioramento. Et idem affirmarunt  
Alex. in conf. 15. lib. 2. Socin. Sen. in conf. 1. col. 1. b. & in conf. 26.  
col. 2. vers. 2. arguit. lib. 2. Dec. in conf. 235. col. 1. vers. 1. est.

10 Extenditur secundo hic casus, ut locum habeat etiam, & quando  
interpolatis temporibus facta sufficit donatio hac omnium  
bonorum, vel maioris partis. Nam adhuc prafumitur fraus. Ita  
in specie docuit Ioan. Annibal in d. l. pos. contractum. num. 94. ex senten-  
tia Bart. in L. nomen. 5. ff. de legat. 3. & in L. 1. C. qui boni ced. pos.  
Baldi in l. 2. C. de repud. heret. Angel. in l. lomnes. 9. Lucius. ff. de his qua-  
si dicit. red. Anch. conf. 5. 7. & 14. in 9. item si quis in fraude, col. 7. in  
inst. de actio. dicit loquuntur de alienatione facta in fraudem cre-  
ditorum. Eandem sententiam in specie nostra probavit & Alciat.  
in d. l. pos. contractum. num. 40. vers. hincq. conseqvnt. qui intelligit,  
dummodo donatio facta alienatio facta fit vni persona tantum,  
fecit si dieris. Verum cum hic speciem solam ipsam fraude  
alienantis, non autem eius etiam in quem facta fuit alienatio, se-  
quitur dicendum, idem esse, quando dieris donatum fuit. Id  
quod & ipse Alciat. lenit.

Extenditur tertio hic casus, ut procedat etiam in alienatione  
omnium bonorum, facta à titulo oneroso, vt si quis vendidit, vel  
alter sic alienauit, at glori. in l. qui est etiam numeratum, ff. de probat. Bart. in d.  
l. pos. contractum. num. 3. & ibid. Alciat. num. 40.

Et hacten extensio intellegitur, quando de numeratione  
preiij non coſtituit, nisi per cofederationem factus veri si re ipsa t' pretia  
fuit numeratum. Nam tunc efflat fraudis suppicio, ex quo is ven-  
ditos loco bonorum haber pretium. Ita declarant practicatio in locu  
Boſius, & Alciat, qui fubtingit, quod si alienatio facta est à villo-  
re prelio, recuator tantum vique ad iulfum pretium.

Declaratur primò vt non procedat, quando delinquens ex  
filmata, se ex delicto non posse paniri, vt si in nemore, & clam  
ita deliquit, vt crederet nuncquam delictum deripi. Nam tunc a-  
lienando non prafumitur alienatio, ut fictum fraudetur, ita Cyru-  
m in l. 1. qui pos. glori. q. 1. C. de boni prescript. & Natta in conf. 212. num. 4.  
lib. 1. & in conf. 5. 9. num. 10. lib. 3.